
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

N°        DATA                                                                OGGETTO

93 05-05-2023

Emergenza Ucraina. Liquidazione di spesa per canoni 
di locazione relativi agli alloggi destinati 
all'accoglienza dei rifugiati Ucraini, mesi di gennaio e 
febbraio 2023.

n° 447      del registro 
generale

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 27 del 29.12.2022, adotta la seguente determinazione

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 29 marzo 2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 29 marzo 2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
- con delibera di Giunta Comunale n. 64 in data 3 maggio 2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire;

Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 per il sostegno alle 
popolazioni civili a seguito dell’emergenza del conflitto bellico in Ucraina in corso da febbraio 
2022;

Visto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, attraverso il Dipartimento della 
Protezione Civile in data 22 marzo 2022 ha fornito le prime indicazioni operative alle Regioni, ai 
Comuni e agli enti territoriali coinvolti nel sostegno e accoglienza ai cittadini e nuclei familiari 
provenienti dall’Ucraina;



Vista l’adesione del Comune di Popoli alla gestione dell’emergenza Ucraina come stabilito 
nella Delibera di Giunta n. 59/2022 recante: “Emergenza Ucraina. Approvazione dello schema di 
convenzione, del capitolato ed i relativi allegati tecnici, proposti dalla Prefettura UTG di Pescara 
per la gestione dei servizi di accoglienza e assistenza dei cittadini provenienti dall'Ucraina, 
temporaneamente presenti sul territorio della Provincia di Pescara, a seguito dell'attuale 
situazione bellica. Affidamento alla Croce Rossa Italiana, Comitato di Cepagatti, della gestione del 
servizio di accoglienza e assistenza dei cittadini Ucraini, secondo lo schema di convenzione in co-
progettazione denominato "L'Italia che aiuta - Popoli inclusiva";

Preso atto che in data 27.12.2022 è stata prorogata la convenzione vigente (valida fino al 
30.04.2023 - salvo ulteriori proroghe dello stato emergenziale) con la Prefettura UTG – Pescara per 
la gestione del servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini provenienti dall’Ucraina, 
temporaneamente presenti sul territorio della provincia di Pescara a seguito dell’emergenza 
derivante dall’attuale situazione bellica, attraverso unità abitative locate al Comune da soggetti 
privati;

Preso atto che, per dare seguito all’accoglienza dei rifugiati ucraini e sulla base del numero 
presunto dei rifugiati che saranno assegnati dalla Prefettura UTG – Pescara, sono stati sottoscritti 
contratti di locazione transitoria ai sensi della Legge 9/12/98, n. 431, art. 2 comma 1, con soggetti 
privati proprietari di immobili nel territorio di Popoli, elencati di seguito:

Proprietario dell’immobile Ubicazione Importo canone mensile Decorrenza contratto

Bocian Marilena Via G. Garibaldi n. 53 € 300,00 oltre deposito 
cauzionale di € 300,00 Dal 7.9.2022 

Lizzi Giuseppantonio Via G. Galilei n. 3 € 300,00 oltre deposito 
cauzionale di € 300,00 Dal 7.9.2022 

Camarra Filomena Via N. Costantini n. 87 € 300,00 oltre deposito 
cauzionale di € 300,00 Dal 5.10.2022 

Cafarelli Nunzio Piazza XX Settembre n. 2 € 350,00 oltre deposito 
cauzionale di € 350,00 Dal 5.10.2022 

Marchese Riccardo Via Papa Giovanni XXIII € 350,00 oltre deposito 
cauzionale di € 350,00 Dal 01.01.2023 

De Nizza Daniela Via Donatello n. 8 € 300,00 oltre deposito 
cauzionale di € 300,00 Dal 01.01.2023 

Preso atto che gli importi dei canoni di locazione e delle utenze sono voce di spesa, oggetto 
di rendicontazione, riconosciuta nella convenzione sottoscritta con la Prefettura UTG Pescara per 
l’emergenza ucraina;

Richiamata la determinazione n. 60 del 31.03.2023, con la quale si è provveduto ad 
assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
somma complessiva di € 4.450,00, per i mesi di gennaio e febbraio 2023;

Richiamata inoltre la deliberazione di giunta comunale n. 66 del 03.05.2023, con la quale si 
è stabilito di procedere all’anticipazione di € 12.000,00, per i canoni di locazione (gennaio – aprile 
2023) e per le utenze degli immobili di cui oggetto;

Ritenuta la necessità di dover provvedere alla liquidazione di spesa dei canoni di locazione 
dei contratti attivi per i mesi di gennaio e febbraio 2023, il cui importo è pari ad € 4.450,00, come 
da tabella riepilogativa:

LOCATORE COD. FISCALE IMPORTO 

Bocian Marilena BCNMLN53D44Z114S € 600,00



Lizzi Giuseppantonio LZZGPP52B22A345S € 600,00
Camarra Filomena CMRFMN51A45G878O € 600,00
Cafarelli Nunzio CFRNNZ78T06G878Z € 700,00

Marchese Riccardo MRCRCR63T18G878A € 1.050,00
Mesi di gennaio e febbraio 2023 e deposito cauzionale

 De Nizza Daniela DNZDNL63A60G878Y € 900,00
Mesi di gennaio e febbraio 2023 e deposito cauzionale

TOTALE € 4.450,00

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo indicati dalla 
Giunta Comunale;

Preso atto che l’art. 109 del D.Lvo 267/2000 attribuisce ai dirigenti/responsabili di servizio 
la competenza per l’adozione degli atti di gestione compresi i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- che le parti in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di liquidare la spesa complessiva pari ad € 4.450,00, relativa ai canoni di locazione degli 

immobili destinati all’accoglienza dei rifugiati ucraini, per i contratti attivi del mese di 
gennaio e febbraio 2023, nel modo seguente:

LOCATORE COD. FISCALE IMPORTO 

Bocian Marilena BCNMLN53D44Z114S € 600,00
IBAN: IT13K3608105138298055898062

Lizzi Giuseppantonio LZZGPP52B22A345S € 600,00
IBAN: IT23I 0538740710 000000129317

Camarra Filomena CMRFMN51A45G878O € 600,00
IBAN: IT69Y0874777390000000200079

Cafarelli Nunzio CFRNNZ78T06G878Z € 700,00
IBAN: IT20H0306977391100000001385

Marchese Riccardo MRCRCR63T18G878A

€ 1.050,00
Mesi di gennaio e febbraio 2023 e deposito 
cauzionale
IBAN: IT91W0760115400000082302365

 De Nizza Daniela DNZDNL63A60G878Y

€ 900,00
Mesi di gennaio e febbraio 2023 e deposito 
cauzionale
IBAN: IT34E3608105138214259614270

TOTALE € 4.450,00

- di imputare la spesa proveniente dal presente atto pari ad € 4.450,00 sul capitolo 323/12 
bilancio 2023, giusta determinazione d’impegno n. 60 del 31.03.2023;

- di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con decreto legislativo 267/2000;



- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- di dare atto di provvedere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.comune.popoli.pe.it, in conformità a quanto 
previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile del settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
del visto di copertura monetaria ai sensi dell'art. 9 della legge n. 102/2009;

 all’ufficio di segreteria perché provveda, per quanto di competenza, alla sua 
archiviazione e pubblicazione.

Popoli, li 05-05-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.  Paolo Villa

http://www.comune.popoli.pe.it/


A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Paolo Villa

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 26-05-2023    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto
A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 26-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   677
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto 

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 26-05-2023, al 

10-06-2023.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               f.to Manna Daniela

05-05-2023


